Xã Đại Mỗ và xã Tây Mỗ thuộc tổng Đại Mỗ, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội. Xã Hạ Mỗ thuộc tổng Thượng Hội, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội. Từ đầu triều Nguyễn trở về trước là xã Thiên Mỗ và Tây Mỗ thuộc tổng Thiên Mỗ, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội. Năm Tự Đức thứ 6 (1853) kiêng chữ Thiên là từ tôn kính, đổi là Đại Mỗ. Xã Đại Mỗ nay là phường Đại Mỗ, quận Nam Từ Liêm, TP. Hà Nội. Xã Tây Mỗ nay là phường Tây Mỗ, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội. Xã Hạ Mỗ nay là xã Hạ Mỗ, huyện Đan Phượng, thành phố Hà Nội.

² La: tức ba xã La Khê, La Nội và Ý La thuộc tổng La Nội, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội.

Điển hình là Hội Tư văn xã Phú Diễm quy định lệ chúc mừng như sau: “Người trong làng tham dự đỗ Tú tài [2, tr.284]⁵, vọng nhập Văn hội, bản hội chúc mừng 1 đôi câu đối, trị giá tiền 1 quan. [Người] đỗ Cử nhân [2, tr.243]⁶ chúc mừng 1 đôi câu đối trị giá tiền 2 quan. Người đỗ Phó bảng [2, tr.268]⁷, chúc

⁵ Tú tài: là học vị ban cho người thi Hương đỗ tam trường từ năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) triều Nguyễn. Khi đỗ, tên được ghi vào bảng làm bằng phen tre và không có xướng danh,... Tú tài thường được ban những chức quan nhỏ hoặc ở quê mở trường dạy học, làm Hội trưởng Hội tư văn của tổng hoặc xã.

⁶ Cử nhân: ở nước ta khoa thi lấy Cử nhân bắt đầu có từ năm Quang Thái thứ 9 (1396) đời Trần Thuận Tông, từ triều Lê đến đầu triều Nguyễn gọi là Hương cống. Đến năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) triều Nguyễn dùng lại để gọi người đỗ thi Hương, thay thế cho học vị Hương cống triều Lê. Những người này được dự thi Hội nhưng chưa chắc đã đỗ Tiến sĩ. Người đỗ Cử nhân thường được bổ chức Tri huyện.

⁷ Phó bảng: học vị mới đặt từ khoa Kỷ Sửu năm Minh Mệnh thứ 10 (1829) để chỉ những người được lấy thêm trong kỳ thi đại khoa: thi 3 trường được 9 điểm trở xuống đến 4 điểm hoặc thi 2 trường được 10 điểm trở lên. Khác với Phó bảng triều Lê là hạng đỗ Đồng Tiến sĩ. Người đỗ Phó bảng không được đãi ngộ như đỗ Chính bảng, không được ban áo mũ và không được khắc tên vào bia Tiến sĩ ở Văn Miếu Huế.

Mỗi khi trong Hội Tư văn có thành viên ra làm quan, Hội thường chuẩn bị lễ vật chúc mừng, thể hiện lòng kính trọng đối với những người thành đạt. Dưới đây là lệ chúc mừng người làm quan:

⁸ Tiến sĩ: gọi chung người đỗ kỳ thi đại khoa do triều đình tổ chức. Ở nước ta, vua Trần Duệ Tông mở khoa Đình thí lấy Tiến sĩ năm Giáp Dần niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374) nên học vị này có từ đó, nhưng đến năm Đại Bảo thứ 3 (1442) đời Lê Thái Tông mới chính thức dùng học vị Tiến sĩ thay cho Thái học sinh.

⁹ Bằng vàng: cũng như Bằng rồng, Kim bằng. Tấm bằng màu vàng vẽ hình rồng, ghi tên người đỗ thi Đình (hoặc Điện), tức đỗ Tiến sĩ. Sau khi truyền lô thì trước đây bằng rồng được rước ra treo ở cửa Đông Hoa, từ năm Đoan Khánh thứ 5 (1502) về sau rước ra treo ở cửa nhà Thái học. Bằng ghi người đỗ võ khoa treo ở ngoài cửa Tây Trường An.

¹⁰ Thi Hương: khoa thi tổ chức theo lệ 3 năm một lần vào các năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu. Vì thi vào mùa thu nên còn gọi là Thu vi, Thu thí. Lần đầu tiên phân cấp thi Hương, thi Hội vào năm Quang Thái thứ 9 (1396). Triều Lê về trước tổ chức ở các đạo, thường có 5 - 6 trường, mỗi trường thi có thí sinh đến từ 2 hoặc 3 trấn. Triều Nguyễn cũng thường có 5-6 trường, mỗi trường có thí sinh từ 2-3 tỉnh.

Việc làm này nhằm vinh danh những người đã thành đạt, có tác dụng khuyến khích, động viên những người đang đi học phấn đấu, quyết tâm được ghi danh lên bảng vàng.

Cuốn gia phả dòng họ Phan ở xã Đông Ngạc, huyện Từ Liêm biên soạn vào năm Cảnh Hưng thứ 32 (1771) phần đầu là gia phả của dòng họ Phan, phần sau ghi chép quy ước của dòng họ, gồm 18 điều, trong đó điều thứ 5 ghi chép về việc chúc mừng người thi đỗ, làm quan hiền đạt như sau: "Người nào thi Hội đỗ Tiến sĩ, Tào sĩ [2, tr.275]¹¹ và người nhờ văn chương mà được tiến triều, cùng với Cử nhân bên văn, Cử nhân bên võ, thi Hương đỗ tú trường, tam trường, thi đỗ Thụ toán [2, tr.279]¹² thì người trưởng họ, Câu đương [7] sắm sửa buồng cau.

Những người đi thi sau khi đỗ đạt trở về quê, làng xã thường tổ chức đón rước và biếu lễ vật cho họ, tỏ lòng vinh danh và tự hào vì quê hương đã sinh ra và nuôi dưỡng nên những nhân tài ấy. Bản tục lệ của thôn Đông Ba, xã Thượng Cát được biên soạn vào năm Tự Đức thứ 32 (1879) gồm 48 điều, trong đó có 7 điều quy định về việc tổ chức đón rước những người con của thôn thi đỗ, vinh hiển trở về quê hương:

- Trong làng có người đỗ Tam khôi [2, tr.274]¹³ và Tiến sĩ, vừa mới nghe tin thì lý dịch chuẩn bị ngay 10 quan tiền, 1 buồng cau, đích thân mang tới nơi đỗ (xe, ngựa), đợi để bái yết. Ngày vinh quy, dân đình từ 18 tuổi đến 49 tuổi mang cờ lọng, chiêng trống đợi rước về làng. Các cụ già từ 50 tuổi trở lên mặc áo dài đợi bái yết. Đến ngày chúc mừng, lý dịch sắm 1 con trâu, 30 đầu gạo nếp, 1 vò rượu, 1 buồng cau, mặc quần áo đội khăn màu đen vái lạy chúc mừng. Nếu là người làng khác ở nhờ mà thi đỗ, trừ phi đã sống [ở làng] được sáu đời thì tùy việc sắm sửa, không ở lệ này.

¹¹ Tào sĩ: học vị ban cho người đỗ Tiến sĩ thuộc ngạch võ triều Lê (triều Nguyễn gọi là Võ Tiến sĩ). Năm Bảo Thái thứ 5 (1724) chúa Trịnh Cương bắt đầu cho mở trường thi Bác cử, đó là khoa thi Võ tiến sĩ đầu tiên của nước ta. Người đỗ được ban học vị Tào sĩ xuất thân, được bổ dụng ngang với Tiến sĩ bên văn khoa. (Theo *Khoa cử Việt Nam Từ triều Nguyễn*, sđd, tr.275)

¹² Thụ toán: tên khoa thi do Hồ Hán Thương đặt ra từ năm Khai Đại thứ 2 (1404), dùng cho thi Hương. Người thi khoa này phải viết chữ đẹp và biết tính toán. (Theo *Khoa cử Việt Nam Từ triều Nguyễn*, sđd, tr.279)

¹³ Tam khôi: chỉ những người đỗ thứ hạng cao nhất trong kỳ thi Đình (hoặc Điện). Khoa Đình Mùi niên hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ 16 (1247) đời Trần Thái Tông mới đặt danh hiệu này để chỉ ba người đỗ thuộc hàng Nhất giáp: Trạng nguyên, Bảng nhãn và Thám hoa. Nhưng có những khoa chỉ lấy một trong ba học vị trên hoặc không lấy Tam khôi. Triều Trần người đỗ Tam khôi được dẫn ra cửa Long Môn Phụng Thành, đi chơi phố ba ngày.